
Consultas Realizadas 

Licitación 407550 - LCO SBE N° 44/2022
CONTRATACION DE SEGUROS VARIOS PARA

LA SND Y EL CAN
Consulta 1 - LOTE 1

Consulta 2 - Siniestralidad

Consulta 3 - LOTE 1: EDIFICIO SND Y CAN

Consulta 4 - LOTE 1: EDIFICIO SND Y CAN

Consulta Fecha de Consulta 20-09-2022

Favor confirmar la dirección de las ubicaciones a asegurar.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2022

Las ubicaciones de los bienes a ser asegurados, son las establecidas en el apartado "Visita al sitio de ejecución del
contrato" Pág. 6 del PBC:

CENTRO ACUATICO NACIONAL (CAN), sito en Avda. Federación Rusa y Cabo 1º Feliciano Marecos, Asunción, cuya visita está
prevista para el día Jueves, 22 de septiembre de 2022 a las 10:00 (Lote 1)

SECRETARIA NACIONAL DE DEPORTES - AVDA. EUSEBIO AYALA Y R.I. 6 BOQUERON, Asunción, cuya visita está prevista para
el día Viernes, 23 de septiembre de 2022 a las 10:00 (Lotes 1 y 2)

Consulta Fecha de Consulta 20-09-2022

Favor indicar datos de siniestralidad de los últimos 3 años, indicando valor y motivo

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

NO SE HA REGISTRADO SINIESTRALIDAD EN LOS ULTIMOS 3 AÑOS.

Consulta Fecha de Consulta 21-09-2022

Se verifica el requerimiento de cobertura contra Robo dentro de la cobertura de Incendio, considerando que se tratan de
dos riesgos totalmente distintos, y que necesitan sumas aseguradas propias, consultamos si se puede asignar una suma a
Robo, y cotizarlo de forma independiente y no dentro de la cobertura de robo de forma innominada.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

LOS OBJETOS ASEGURADOS FORMAN PARTE DEL MONTO GLOBAL, POR LO TANTO, NO ES VIABLE DESGLOSAR AMBOS
RIESGOS POR SEPARADO

Consultas Realizadas   Licitación 407550 - LCO SBE N° 44/2022 CONTRATACION DE SEGUROS VARIOS PARA LA SND Y EL CAN

10/04/24 15:01 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - LOTE 1: EDIFICIO SND Y CAN

Consulta 5 - LOTE 1: EDIFICIO SND Y CAN

Consulta 6 - Visita de inspección SND

Consulta 7 - PBC - CAPACIDAD FINANCIERA - MARGEN DE SOLVENCIA

Consulta 8 - Siniestralidad

Consulta Fecha de Consulta 21-09-2022

Favor aclarar el detalle de lo que se desea asegurar dentro de riesgos técnicos y suma asegurada.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

LOS RIESGOS TECNICOS SE ENCUENTRAN ESPECIFICADOS EN LA PAGINA 22 DEL PBC, LO CUALES CONSISTEN EN QUE EL
SEGURO DEBE CUBRIR CUANDO EL O LOS SINIESTROS MENCIONADOS SE PRODUCEN EN EL MOMENTO EN QUE HAY UN
MOVIMIENTO DENTRO DEL PATRIMONIO ASEGURADO. DICHOS RIESGOS TAMBIEN FORMAN PARTE DEL MONTO GLOBAL.

Consulta Fecha de Consulta 21-09-2022

Favor indicar suma asegurada máxima para cristales.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

LOS DAÑOS QUE PODRIAN SUFRIR LOS CRISTALES SE ENCUENTRAN ESPECIFICADOS EN LA PAGINA 22 DEL PBC, DICHOS
SINIESTROS FORMAN PARTE DEL MONTO GLOBAL.

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2022

Consultamos a la convocante la factibilidad de asignar nuevo plazo para inspección de la ubicación de la SND.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

NO SERA FACTIBLE DADO QUE SE CUENTA CON POCO TIEMPO PARA ADJUDICAR ESTE PROCESO. ADEMAS, EL CONTRATO
VIGENTE FENECE A FINALES DE MES DE OCTUBRE DEL 2022.

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2022

A fin de poder participar del presente llamado con ID: 407.550, solicitamos la modificación del requisito limitante para el
Lote N° 1 del Margen de Solvencia 3 Conforme a la última publicación de la Superintendencia de Seguros del Banco Central
del Paraguay y modifique a 2.0 al último ejercicio cerrado presentado a la autoridad de control. Ya que contamos con
suficiente capacidad financiera de acuerdo a las publicaciones emitidas por la Superintendencia de Seguros del BCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

En cuanto a este punto, es importante aclarar que, entre los bienes a ser asegurados se encuentra, por ejemplo el
Polideportivo SND ARENA, que, además de tener un costo muy elevado, constituye una infraestructura muy compleja, eso
sin mencionar que cuando el mismo está en uso, ya sea por eventos deportivos o artísticos alberga muchas vidas
humanas, pues posee una capacidad para 5.500 personas y consecuentemente, la EMPRESA ASEGURADORA O EL
COASEGURO a ser adjudicado debe tener un respaldo financiero suficiente, teniendo en cuenta, que al ocurrir siniestros de
gran envergadura, EL O LOS OFERENTES ADJUDICADOS es quien respalda la atención del siniestro, por ende, la
adjudicación de este contrato no puede quedar en manos de empresas con bajo respaldo financiero.

Consultas Realizadas   Licitación 407550 - LCO SBE N° 44/2022 CONTRATACION DE SEGUROS VARIOS PARA LA SND Y EL CAN

10/04/24 15:01 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Siniestralidad

Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 11 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 12 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2022

Favor de proveer la siniestralidad de los 5 (cinco) ultimos años expresados en montos de Gs. y motivos.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

NO SE HA REGISTRADO SINIESTRALIDAD EN LOS ULTIMOS 5 AÑOS

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2022

PARA EL LOTE 1 EDIFICIO CASA CENTRAL SECRETARIA NACIONAL DE DEPORTES Y ANEXOS, FAVOR ACLARAR QUE
EDIFICIOS COMPONEN ESTE "ANEXO" Y ACLARAR EL CAPITAL A SER ASEGURADO POR CADA EDIFICIO EN FORMA
SEPARADA.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

DENTRO DE CAPITAL DE COBERTURA DESDE LA PAGINA 20 DEL PBC YA SE ENCUENTRAN DESGLOSADOS EL CAPITAL
ASEGURADO POR CADA EDIFICIO Y LOS ANEXOS SON LOS CONTENIDOS PATRIMONIALES DE CADA EDIFICIO, LOS CUALES
TAMBIEN SE ENCUENTRAN DESGLOSADOS EN EL PBC Y EN UN DOCUMENTO ADJUNTO REMITIDO CON EL LLAMADO A LA
DNCP.

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2022

PARA EL LOTE 1, ITEM 5 CONTENIDO PATRIMONIAL DEL EDIFICIO CASA CENTRAL SND, HOTEL CONCENTRACIÓN DE
ATLETAS Y CENTRO ACUÁTICO NACIONAL - MOBILIARIO Y EQUIPOS DE COMPUTACIÓN Y ELECTRÓNICOS, FAVOR
SOLICITAMOS ACLARAR (DESGLOSAR) EL CAPITAL ASEGURADO POR UBICACIÓN

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

EL CONTENIDO PATRIMONIAL DE ESTE ITEM SE ENCUENTRA DETALLADO EN UN DOCUMENTO ADJUNTO QUE FUERA
REMITIDO JUNTO CON EL PBC A LA DNCP.

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2022

EN LOS RIESGOS A SER CUBIERTOS PARA EL LOTE 1, PÁG. 22, FAVOR ACLARAR CUÁL SERÍA EL ALCANCE DE LA COBERTURA
SOLICITADA PARA INUNDACIONES ? ASÍ TAMBÍEN ESTABLECER UNA CAPITAL COMO SUBLÍMITE DE ESTA COBERTURA DE G.
50.000.000 COMO VALOR REFERENCIAL.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

LA COBERTURA DE LAS INUNDACIONES SE REFIEREN A AQUELLOS DAÑOS CAUSADOS POR LLUVIAS O TEMPORALES, ES
DECIR, POR FENOMENOS NATURALES. ASIMISMO, NO ES VIABLE ESTABLECER UN SUBLIMITE DE COBERTURA, DEBIDO A
QUE FORMA PARTE DE UN RIESGO GLOBAL.

Consultas Realizadas   Licitación 407550 - LCO SBE N° 44/2022 CONTRATACION DE SEGUROS VARIOS PARA LA SND Y EL CAN

10/04/24 15:01 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 13 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 14 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2022

PARA EL LOTE 1 COBERTURA DE ACCIONES VANDÁLICAS, FAVOR ESTABLECER UN CAPITAL DE G. 50.000.000 COMO
SUBLÍMITE DE COBERTURA

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

NO ES VIABLE ESTABLECER UN SUBLIMITE DE COBERTURA, DEBIDO A QUE FORMA PARTE DE UN RIESGO GLOBAL

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2022

PARA EL LOTE 1 SOBRE COBERTURAS DE ROBO Y/O HURTO, FAVOR SOLICITAMOS ESTABLECER UN CAPITAL DE G.
50.000.000 COMO SUBLÍMITE DE COBERTURA EN CADA UBICACIÓN.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

NO ES VIABLE ESTABLECER UN SUBLIMITE DE COBERTURA, DEBIDO A QUE FORMA PARTE DE UN RIESGO GLOBAL

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2022

PARA EL LOTE 2, PAG. 25, COBERTURA DE ACCIDENTES A OCUPANTES DE VEHÍCULO (O.V.P.) FAVOR SOLICITAMOS EXCLUIR
LOS TRES SIGUIENTES PUNTOS, QUE NO CORRESPONDEN A ESTE TIPO DE SEGURO: - Riesgos a ser cubiertos por la Póliza
Choques y daños al vehículo, hasta el 100% de la suma máxima asegurada.
- Incendio total y/o parcial, hasta el 100% de la suma máxima asegurada.
- Robo total del vehículo: Reposición del 100% del valor de mercado, en los siguientes 30 (treinta) días del siniestro de
cada vehículo.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2022

LOS REQUISITOS AQUÍ PREVISTOS FUERON ELABORADOS EN BASE A LAS NECESIDADES DE LA INSTITUCIÓN, POR LO
TANTO, EL OFERENTE ADJUDICADO, DEBERÁ CUMPLIRLOS EN SU TOTALIDAD.

Consultas Realizadas   Licitación 407550 - LCO SBE N° 44/2022 CONTRATACION DE SEGUROS VARIOS PARA LA SND Y EL CAN

10/04/24 15:01 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 407550 - LCO SBE N° 44/2022 CONTRATACION DE SEGUROS VARIOS PARA LA SND Y EL CAN
	Consulta 1 - LOTE 1
	Consulta 2 - Siniestralidad
	Consulta 3 - LOTE 1: EDIFICIO SND Y CAN
	Consulta 4 - LOTE 1: EDIFICIO SND Y CAN
	Consulta 5 - LOTE 1: EDIFICIO SND Y CAN
	Consulta 6 - Visita de inspección SND
	Consulta 7 - PBC - CAPACIDAD FINANCIERA - MARGEN DE SOLVENCIA
	Consulta 8 - Siniestralidad
	Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 11 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 12 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 13 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 14 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS


